

GAZETA KRAKOWSKA

N^o. 64.

W NIEDZIELĘ DNIA 12. SIERPNIA 1798.

Z Paryża d. 19. Lipca.

Przez fregatę la Seine, z której się wiele ludzi, gdy na piasek wpadła, z deszczami wyratowało, a potem tak wiadomość dostała się Anglikom w ręce, odebraliśmy z naszych osad w wschodnich Indiach następujące wiadomości: Wystąnczy Typpo Saib, którzy do wyspy Francuzkiej przybyli, wzięli z tamtąd około 600 żołnierzy. Większą część 12 batalionu Paryżkiego wysłano z tej wyspy do Batavia, dla zabezpieczenia tej stolicy kolonialney naszego sprzymierzeńca; lecz większa liczba tych żołnierzy na zaraźliwą chorobę wymarła. Kontra admirał Sercey powrócił z swoją eskadrą z Batavia do wyspy Francuzkiej i pojedyncze okręty dla krążenia przeciw Anglikom wysłał. Rozpuszczona przez Amerykę wiadomość, że Madras bombardowane od Francuzów było, kończy się na tym, że się nasze fregaty la Force i la Prudence przed Madras pokazały i tam 1 korwetę i kupiecki okręt zabrały. Obydwie fregaty

la Regenerée i la Vertu wypłynęły z wyspy Francuzkiej i odprowadziły z bogate Hiszpańskie okręty do Europy, od których odpróżnienia 65,000 piastrow dostały.

z Bordeaux donoszą pod d. 12 t. m., że tam włożono na Amerykańskie okręty embargo. Poseł jeden Amerykański przybył do Bordeaux i zamysła się z tamtąd do Ameryki udać.

Tutejszy jeden obywatel oznaymił, iż wkrótce puści się na koniu w ballonie powietrznym. — Hiszpańska flotta w Kartaginie odebrała rozkaz wyjścia na morze.

Z Paryża d. 23. Lipca.

Względem floty Buonapartego nie dotąd rząd urzędownie nie oznaymił.

Z Konstantynopola przybiegł tu Turecki kuryer. Porta obawia się, i żąda wyraźnego uwiadomienia o przeznaczeniu floty Buonapartego: Tutejszy Turecki poseł miał w tych dniach długą konferencyę z ministrem zagranicznych związków. Już poszedł na odwrot Turecki kuryer z od-

powiedzi do Konstantynopola, lecz od-
powiedź nie ma być ze wszystkim zaspoka-
kająca.

Pogłoska jakoby Buonaparte z Nelsonem stoczył bitwę, nie potwierdza się do-
tąd. Mowią, że Buonaparte 2 lioiowe o-
kręty Angielskie zatopił, 4 zabrał &c. —
Obywatel Mechis, znany już z różnych po-
selstw idzie jako pełnomocny rządowy
komisarsz do Malty na miejsce Re-
gnault de St. d'Angely, który z Buonapar-
tem popłynął.

Pod d. 29 prairial (17 czerwca) wy-
dał dyrektoryat następującą rezolucją: "Obywatel Franciszek Neufchateau, pełno-
mocny minister rzeczypospolitey Francuz-
kiej w Seltz, jest ministrem wewnętr-
nym, na miejsce obywatela Letourneux,
mianowany, który do innych obowiązków
powołany został. „ Neufchateau objął już
swoy urząd, a Letourneux (Nie Letour-
neur byłwszy dyrektor, jak się myślało do-
niosto) zawiaduje dobrami narodowemi.
— Neufchateaux udał się teraz na kilka
dni na wieś dla napisania dokładnego dy-
rektoryatowi rapportu oswoim do Seltz
poselstwie. Chociaż poselstwo to, mowi
nie, to tuteysze pismo, nie ze wszystkim
poszło jak sobie życzeno, pomnożyło
wszelako sławę obywatela Neufchateau.
Uroczyste jego w prowadzenie na urząd
ministra, który już dawniej posiadał w
krótce nastąpi.

Pogłoska jakoby generał Joubert do Pa-
ryża przybył jest fałszywa.

Pod d. 6 Lipca wydał generał Brune
w Medvolanie następującą odezwę:

"Europa jest świadkiem krwawych
scen, których się Włochy widów skiem sta-
ły: ledwie uwolnione od klęsk wojny,

widzi ich z nieukontentowaniem przez do-
mową niezgodę naład wzywane. Przy-
jacielskie przełożenie dyrektoryatu rzeczy-
pospolitey Francuzkiej, nie potrafiło
wstrzymać zapalczowości ludow, które
jeden drugi szarpały, a wszystkie do pew-
ney dążyły zguby. Armia Francuzka o-
toczona buntem i wojną domową musiała
się mieć na ostrożności. We wszystkich
tych poruszeniach łatwo potrzędz można
było wpływ Anglii. Prawdziwym celem
Anglii było przez te poruszenia nie dopuścić
urządzenia nowych rzepolitych we Wło-
szech, zniszczyć usiłowania dyrektoryatu
dążące do zapewnienia wszystkim ludom
pokoju na lądzie, a nadewszystko przy-
wieść nas przez obrażenia do złamania
traktatow pokoju, które wie, iż świą-
tobliwie dechowujemy. Rzeczpospolita
Francuzka pewna zawsze ukarania swych
nieprzyjaciół przypatrywała im się; lecz
między niemi postrzegła także i obłąka-
nych przyjaciół: pierwszym chciała ode-
brać moc szkodzenia, a drugich zwrócić
do szczęśliwości, zapewniając ich spoko-
ność. Na żądanie dyrektoryatu Francuz-
kiego ogłosił król Sardyński zupełne prze-
baczenie. Z powodu ostatnich rozruchow
nie będzie nikt przesładowany. Wszyst-
kie procesa względem opinii lub polity-
cznych czynow są zniesione. Osoby, któ-
re były ścigane lub obawiały się za tako-
we czyny być ściganemi mogą wrócić do
Piemontu, używać swych dóbr lub niemi
rozrządzić. W zakład takowego przyrzé-
czenia i spokojności kraju, któremu pa-
nute, przyjął król Sardyński sprzymierze-
niec naszej rzeczypospolitey, Francuzki
garnizon do cydadelli Turyńskiej. Pocho-
dnia domowey wojny musi tym sposobem

bydź zagaszona! Rzeczpospolita Francuzka, po tylu ofiarach dla przywrócenia Włochom spokojności, nie dopuści, aby ten piękny kraj na krwawe spustoszenia był wystawiony. Wzywam przeto wszystkich przyjaciół Francuzów, którzy przez obelgi, groźby i prześladowania przeciwnej strony, pobudzeni byli do uchwylenia broń na obronę swego życia i honoru, do złożenia teyże broń i powrócenia do swych domów, na łono swych rodziny, gdzie nie będą więcey napastowanemi. Ktokolwiek zaś po przyjacielskim i uczciwym tym wezwaniu, nie należąc do armii Francuzkiej lub do wojsk Włoskich rządów, nie przestanie się zbrojno gromadzić oświadczam, iż będzie uważany iako nieprzyjaciel Francyi i podlegacz rozruchów i iako taki ścigany. „

Podpisano Brunei.

W Szkocyi mają także bydź podług tutejszych pism tajemne bractwa wolności i kluby porobione.

Przedwczorem wyjechał Lacombe St. Michel iako nowy poseł do Neapolu. La-maque, który jest posłem do Szwecyi mianowany znajduje się tu jeszcze, i podobno na powrót kuryera oczekuje, którego baron Stael względem niego do Sztokholmu posłał. Tym czasem dyrektoryat poświęcił mu pensyą, którą z początku da 50,000 liwr: postanowiono, do 100,000 liwrów.

P. Gerry Amerykański poseł jeszcze z Paryża nie wyjechał, chociaż już otrzymał żądany paszport. Konsul Dupont, który z Volbey do Paryża przybył, zapewnia, iż większość ludu Amerykańskiego tyle do Francuzów jest przywiązana, ile większość rządu Anglii sprzyja, i radzi dla

tego łagodnych używać środków, aby Amerykanów do ich własnego naprowadzić interesu.

Dziennik *le Conservateur*, który nie wiele prenumeratorów miał, przyłączył się do dziennika *le Propagateur*. — Spodziewała się tu, że Portugalska z Brazylii flota będzie złapana, gdyż przeciw niej wyszły już okręty.

Bywszy nasz w Madrycie ambasador, obywatel Truguet, był tam od niejakiego hrabiego Rossignaco na pojedynku wyzwany. Dwór Hiszpański na pierwsze przełożenie obywatela Truguet, kazał natychmiast owego hrabiego aresztować, o którym nie wiadomo, czy jest Hiszpan lub cudzoziemiec pod obcym imieniem.

Sędzia pokoju Hannotheau i policyjny dozorca Veyras odkryli 4 główniejszych agentów emigranta Rochecotte i zaraz aresztowali. U jednego sądowego pisarza złożyli pieniądze na przekupienie ucieczki swego herszta i tych samych ludzi chcieli do tego użyć, którzy Sydney Smith dopomagali. Jeden z nich bronił się mocno, ale broń mu wytrącono i musiał się poddać. Znalezione przy nich pieniądze, broń; dowody ich zamiarów są policyi oddane.

Ob: Volney, który już w Paryżu stanął, zasięgnie zapewne w radzie 500. — Przedwczorem guillotynowano dwóch rozbojników drogowych na placu Greve. — Bywszy członek konwencyi Alquier, idzie iako minister rzeczypospolitey do München. — Jenerał Kellermann znajduje się teraz w Paryżu. — W Neapolu zakazano nosić okrągłych kapeluszy i wszelkich podobnych strojów. — Przy naszych armiach ma się jeszcze kilka korpusów znajdu-

wat, w których duch Pichegru panuje, i przy których żołnierze i officyerowie miłey słuchają Pana tytuła, niż Obywatela. — Poultier nie mi-szka w Bruksli.

Municypalny agent w Dugny, Hennequin, który obywatela Garneria zatrzymał, gdy się na swoim ballonie spuścił na ziemię, usprawiedliwił w tutejszych pismach swoy postępek. " Urząd moy mówi, obowięzue moje do wyszukiwania włóczegow, a nie masz nikogo do włóczegow podobniejszego, nad ludzi spadających z obłokow. „

W Oeeglia zaaresztowano człowieka, który się Antoniem Buonapartem nazwał i pod tym zmyślonym nazwiskiem różne fałsze i niegodziwości popełniał. Ostatnie z Włoch wywiezione dzieła kunsztow stanęły już w Paryżu. Między niemi znajdują się przepyszne 4 bronzowe z Wenecyi konie, wiele statui marmurowych i metalowych, S. Hieronim przez Lesueur, w wielkości człowieka, który przeszło 1 million jest szacowany, wiele obrazow Raphaela, Angelo i procz wielu innych rzeczy S. Piotr z ściągniętego srebra z dyamentową koroną na głowie.

W Neapolu przez wielki pożar spalił się pałac Semoneta, dom bankiera Rofsi i wiele innych budynkow. Rząd dochodzi sprawow takowego pożaru.

W prowadzenie uroczyste do Paryża dzieł kunsztow przybyłych z Włoch, ma dopiero w dzień święta d. 10 sierpnia nastąpić. Przy tym transporcie znajdują się także 4 żywe lwy, sępy, kozy &c. — Pogłaska jakoby znowu Angielska flotta przed Tulonem krążyła, nie potwierdziła się. — Król Sardyński uznał nową rzecz pospolitą Helwecką i w przyjacielskim

swem liście prosił o utrzymanie związku dobrego sąsiedzwa.

Rząd nasz, mówią tuteysze pisma, dał swoje pozwolenie na zbudowanie i doświadczenie nadzwyczajney maszyny, która służyć ma do udzielenia całemu miastu lub zgromadzon mu ludowi wyobrażeń i wiadomości. Wynalazca nazywa tę maszynę mówiącą wieszą, czyli *Telelogiem* (dalekomow) Wieża ta ma na wszystkie strony wielkie otwory. Wsrzodku niey znajduje się cylinder, który jest od będącego nadole konia poruszany. Wszystkie littery słow i mow, które będą miały bydz oznaymione, pokażą się ledne pod drugich w znaczney wielkości przed temi otworami, i gdy pomiarkowane będzie, że już są postrzeżone i odczytane, nastąpią inne po nich. Wynalazca mniema, iż gdyby takowe wieże we Francyi rozmnożone były, mogłyby i za telegrafy służyć. Całemu garnizonowi może bydz, tym sposobem razem wydany rozkaz i w kilka minut mogą bydz w całej Francyi wiadome mowy, które w Paryżu miało.

Lecointre Puyraveaux prezydentem rady 500, a Lavaux rady starszych są obrani — Rezolucya względem wartosci monety została od rady starszych potwierdzoną.

Na sesyi rady 500 d. 20 podał deputowany Jourdan nowy plan rekrutowania armiiow. Stosownie do tego planu, oprócz dobrowolnego werbunku będzie zaprowadzona konskrypcya wojskowa, do której wszyscy Francuzi od 20 do 25 lat należą. Ci będą na 5 klas podzieleni, a kiedy potrzeba oyczyzoy wymagać będą, żeby obywatele do armii poszli, zawsze pierwsza klasa od 20 do 21 lat naypierwey

poydzie. Od d. 1 N'wosc roku 7 żaden Francuz nie będzie mógł politycznego swego wykonywać prawa, urzędu posiadać, swem majątkiem rozrządzać, ani sukcesy brać, jeżeli do czynony armii nie należy, lub w liście woyskowej nie jest umieszczony, albo formalno-go nie ma abszytu. Pisan ten nakazano drukować i w krótcie będzie rozrządzony.

Dyrektoriat wysłał do rasy 500 poselstwo, w któym uprasza, żeby wydatki na rok 7 iak n'yprędzey ustanowione być mogły." Postanowienie to, stoi w tym poselstwie, okazujące zgodę między najpierwszemi we Francyi władzami, nie może być iak użyteczne w terażniejszym Europy położeniu, gdyż wewnątrz, poda sposoby do utwierdzenia zasad publicznego szczęścia, a zewnątrz okaże, iż rzeczpospolita Francuzka chce aby zasady, które do powszechnego pokoju założyła, szanowane były." W teyże radzie proponowano, aby wszystkie listy, które do Francuzkich obywatelów z adresem Paryżu są pisane, dziesięćorazkie porto płaciły. Podług tegoż projektu osoby na sromotne skazane kary i cudzoziemcy nie mają pod karą 25 liw. zaszczytu Francuzkiego obywatela używać. Nic względem tego projektu jeszcze nie postanowiono. — Potym proponowano, żeby cudzoziemców ukrywających swoje imiona i mieszkania uważać iako emigrantów.

Z Londynu d. 24. Lipca.

D. 17 t. m. kazał lord Castlereagh następujące poselstwo wice króla lorda Cornwallis w Irlandzkim parlamencie przeczytać. " Mam rozkaz od Króla donieść niższej izbie, iż mimo niechęci jego przeciw wybuchtemu w tym królestwie nienatural-

nemu i niesłusznemu buntowi, Król Jmć jest iednak skłonny rościagnąć ile możności na tych, którzy przez uwiedzenie zdradliwych i podstępnych ludzi od wierności odciągnionemi zostali, swoją prerogatywę królewskiego udarowania, i dla tego oświadczył swoy łaskawy zamiar udzielenia za wszystkie wykroczenia, które w pewnym doiu lub przed tym petiione zostały, powszechne i wolne przebaczenie, pod takim warunkami i wyjątkami, iakich publiczne bezpieczeństwo wymaga, i dla dopełnienia tego łaskawego zamiaru chce Król Jmć w zwyczajney formie podpisem swoim ztwierdzić na ten koniec bill, nim parlamentowi przełożony będzie. Król Jmć rozkazał mi także złożyć wam różne ważne papiery, z których poznaćcie gatunek i tok od dawna iuż w tym królestwie uknowanego spisku, i razem uznacie nieodbitą potrzebę obmyślenia zbawiennych środków, któreby na potym kray od zamachu złechętnych zabezpieczyć mogły. W naradzeniach waszych ściągną naturalnie cierpienia wiernych podanych Króla Jmć waszą uwagę; zalecam wam przeto, abyście ocenili ich stratę i nadgrodzili ich w parlamencie położoną ufność. — Liczne i ciągle nad buntownikami królewskich woysk zwycięstwa, każą mi się spodziewać, że omyleni buntownicy w swoich nadzieiach przestaną im się w krótcie opierać. Jenerałowie pod memi rozkazami będący mają i będą zawsze wyraźnie odbierać rozkazy, z nieustającą czynnością i siłą działania przeciw nim, i poki się tylko kto pod broń przeciw Królowi Jmć znajdować będzie, nie pozwolę im w ich usiłowaniu ustawać."

Na drugi dzień uchwalono na to po

selstwo w obydwu izbach zwyczajny a-
dres, i lord Castlereagh miał z tey okazji
mowę, iż jako najlepszy z królów przyr-
ka swoją oycowską łaskę udarowania o-
błąkanych obiecujących poprawę, od czego
jednak ci wyięci byźd muszą, którzy naj-
pierwszemi do buntu byli sprężynami, za-
prowadzili systema mordu i prosty lud
pod pozorem reformy parlamentu i prero-
gatyw katolików, do nayobrzydliwszego
podańcili buntu. Przełożone papiery od-
kryją parlamentowi cały łańcuch spisku, i
każdy członek będzie wstanie otworzyć lu-
dowi oczy, do czego podobne namowy
dopsowadzić go mogą. Od królewskiego
przebaczenia wyięci są autorowie buntu i
ci którzy we krwi swych współbraci ręce
swe nurzali.

Nielaki John Cann pisarz iednego że-
lazem handlującego w Dublinie kupca, zo-
stał tam nie dawno za występki przeciw
kraiovi osądzony i stracony. Ciągnione
z niego inkwizycya wiele tajemnych od-
kryły okoliczności. Lord Fitzgerald w
wielkiej z tym człowiekiem zostawał pou-
fatości. Tajemne towarzystwa spiały się
z sobą, gdyby ogniwa iednego łańcucha,
i naradzenia ich po baroniach, hrabstwach,
prowincyach &c. przychodziły na koniec
do wykonawczego ich dyrektoryatu. Li-
czono już więcey iak 167,000 sprzysiężo-
nych; lecz tajemna ta zmowa dosyć ie-
sacze wczesnie odkrytą i zburzoną zosta-
ła, nim Francuzi potrafili im na pomoc
zdążyć.

John Taillor jest jenerałem Attorney,
a John Steward jenerałem Solicitorem Irlan-
dyi mianowany.

Naynowsze listy z Dublinu pod d. 20
t. m. donoszą tylko od dwóch zaszytych u-

tarczach w pobliskich Dublinu okolicach
w Kastle Kelly &c. w których buntowni-
cy odpartemi zostali i 205 im zabrano o-
wiec. Prywatny list z Dublinu pod tymże
dniem mieści w sobie co następuje:

”Uważam teraz bunt prawie iak skoń-
czony; nie rozumiem, żeby się gdzie wie-
dnym miejscu sad 300 znajdowało bun-
towników. Wczoray napadły ich 160 kró-
lewskie woyska i ze stratą połowy rozpg-
dziły.”

Chodzi pogłoska, że w Irlandzkim
ministerjum ma odmiana nastąpić, i że
tamteyszy lord kanclerz swoy urząd zło-
ży. Zapewniają przynajmniej iż margra-
bia Cornwallis nie jest kontent z dawnego
aktu rządu w tym królestwie. Pogłoska
iakoby procz hrabiego Charlemont &c. P.
Grattan donowey w Irlandyi był uzyty
administracyi, nie znajduie wiary. — P.
Grattan polechał do Irlandyi, dla uczynie-
nia sobie przez pojedynka na doktorze
Duignan zadosyć, za naruszony iego ho-
nor w piśmie przez tego doktora wyda-
nym. Już w Dublinie stanął.

Reynolds, ieden z wodzow buntowni-
kow, pokazał się przed kilką dniami w
Dublinie, ale znowu zniknął. — Komunika-
kacya między Dublinem i pobliskimi o-
kolicami iest znowu przywrocana. Wiel-
ka liczba Irlandzkich Diffenderow poda-
li margrabiemu Cornwallis adres, w któ-
rym swoją wyraźną wierność. — Lord kan-
clerz Irlandyi wyiechał dla słabości znow a
na kilka dni z Dublinu. Margrabia Corn-
wallis miał mu radzić, żeby sobie na
mieszący do Bath polechał.

Kapitan Gray wojennego okrętu Vil-
le de Paris, przywiozł admiralicy depe-
sze od lorda St. Vincent na początku tego

miesiąca pisane. Te depeste zawierają w sobie, że się kapitan Trewbridge z kontra admirałem Nelson przy Tulonie d. 7 p. m. złączył, o czymśmy już przez Hamburgską pocztę uwiadomieni byli. Lord St. Vincent ma nadzieję, że Angielska flotta dogoni jeszcze jenerała Buonapartego. Na przybycie kapitana Gray, prawie w całej zachodniej Anglii rozeszła się pogłoska, iż Buonaparte złapany został &c. i w Plimut dzwoniono już na tę nowinę wędzwoły. Pogłoska ta nie potwierdziła się wcale; wszelako spodziewamy się wkrótce odebrać wiadomość, która może iednąznay ważniejszych w tej wojnie będzie.

Późniejsze depeste lorda St. Vincent pod d. 3 lipca donoszą tylko ozabranii kilku okrętów, i że się zawsze przed Kadyx znajduje. — Z Lisbony miała Portugalska eskadra wypłynąć dla złączenia się z flotą admirała Nelson.

W miesiącach czerwcu, lipcu i sierpniu wieją w wodach Lewanckich zawsze potnocne i północno - zachodnie wiatry, tak, iż okręt z Marsylii w 10 lub 12 dniach w Egipcie bydź może. Lecz znowu dla tych samych wiatrow potrzeba 70 do 80 dni do żeglugi, iezeliby w tych czasach miał okręt z Egiptu do Francyi płynąć. Buonaparte obrał sobie naypiękniejszy czas do Egiptu.

Wypis z listu iednego morskigo officera na okręcie Dyrektor przed Texel pod dniem 19 lipca. " Dnia 17 t. m. odebrał Dyrektor rozkaz uważania znajdujący się w Texel Hollenderskiej flotty. Gdy była piękna pogoda i niebo czyste, mogliśmy w odległości o 4 Angielskie mile wyraźne 11 liniowych okrętów o 2 piętrach, 12 fregat, i 45 transportowych okrę-

tow narachować. Woienne okręty miały rozpięte żagle, reszta zaś nie. My iesteśmy już 9 tygodni na morzu i zapewne ieszcze dłużej będziemy. Dnia 12 t. m. złączyło się z nami 5 Rofsyyskich liniowych okrętów, i fregata i i bryg. My mamy 11 liniowych okrętów od 50 do 74 armat, 3 fregat i 2 kutry swoich. Większa część Rofsyyskiej flotty spodziewana ieszcze przed Texel.

Z Rasztaft d. 22. Lipca.

Wczoray miała deputacya Rzeszy 52 sefsyą, na której czytana była ostatnia nota ministrów Francuzkich, i iednostaynemii głosy do dalszego naradzenia odłożoną została. Uważano z żalem, iż w tej nocie mało co Francuzi od swych nowych pretensy odstąpili, i z strony ich właśnie naybardziej przy tych obstaia, które są dla Rzeszy nayuciążliwsze, ba nawet za warunki pokoju ich podają. Gdy Pruskie poselstwo na dwa takowe żądania dało już odmawiającą odpowiedź, to iest względem zdemolowania Ehrenbreitsteina i zniesienia ceł na Renie, ciekawa więc rzecz, czy powtórne odmowienie nastąpi. — Niektóre punkta opuścili wcale w swej nocie ministrowie Francuzcy, iak naprzykład, co rozumia przez *Zawistosc od duchownych zalozeń*. Wyiaśnienie względem Kząt i szlachty na tamtej stronie mających dobra i na seymie Rzeszy głosy, tak iest zawile, że nic z niego nie można powziąć.

Z Madrytu d. 10. Lipca.

De-Corunna przybyły w 28 dniach z Vera Crux okręty S. Piotra z Alkantary i Florentyna; przywiezły bogaty ładunek i półtora mil. piastrow dla roządu. Przy odeysciu tych okrętów przybył szereg

wie do Vera Crux liniowy okręt Menorcha z dwiema innymi merkuryuszem z Kadyx ładownymi. Spodziewamy się odebrać powoli zatrzymane z Ameryki przez blokowanie od Anglików Kadyxu pieniądze, które rząd w wielki niedostatek wprawiły.

Na pomyslną wyżej wiadomość poszły królewskie papiery o 3 procenta w górę. Dobrowolne składki od szlachty i Xży, tak dobrze teraz idą, iż nie potrzeba będzie nowej kontrybucyi nakładać do zastąpienia wydatków wojennych.

Nie prawda jest, żeby kasa zmiankowa w Kadyx, która pod bankiem S. Karola w Madrycie została, nie miała płacić wszystkich papierów wydawanych na nią we Francyi. Tych tylko papierów, niechaj będą skąd chcą, nie płaci, które nie są pewne, co na całym świecie się zachowuje.

Z Rasztadt d. 22. Lipca.

Na wczorajszej sejsyi deputacyi Rzeszy oświadczył Austriacki poseł: iż zamawia sobie otwarty protokół do wyrażenia swego zdania, które dożyłatego zastanowienia się wymaga, na umieszczone w nocie Francuzkiego poselstwa pod d. 19 t. m. (1 Thermidor) propozycye, i jeżeli tego będzie potrzeba oświadczy się także względem części kraju do Austriackiej monarchii należącego i z samowładnością od domu Austriackiego posiadanego, między Zurzach i Bazyleją pod nazwiskiem *Fricktal* leżącego, o którym w Francuzkiej nocie wcale niespodziewanym sposobem uczyniona została wzmianka. Pokłada procz tego zupełną nadzieję w znanym deputacyi świetle, rzetelności i spra-

wiedliwości, że będzie umiała zastanowić się nad okolicznościami terażniejszemi, uzna granice swego postępowania i obowiązki. " Inni deputowani zamowili sobie równie otwarty protokół do wyrażenia swego zdania, na ostatnią Francuzką notę.

Rozpuszczona w publicznych piśmie wiadomość iak by hrabia Metternich za poniesioną w dobrach swoich na lewym brzegu Renu szkodę 30,000 ryńskich od Francyi dostał, nie jest prawdziwa. Z najmniejszy tylko części dobr jego zdykt, jest sekwestr, i to żadney jeszcze intraty z nich nie ma. — Deputacyi Rzeszy nie doniesiono urzędownie o wzięciu Malty.

Między wielkimi pokarami dzieciom świata słusnie położyc można ospę, iako powszechną zarazę, bardziej niszczącą rodzaj ludzki, niżeli powietrze wschodnie; zarazę, której dawny świat nie znał, a która sam kwiat ludności nowego świata gubi, i więcej przynosi szkody, niżeli zawsze trwać mogąca wojna między wszystkimi narodami dokazać by mogła. Od 8 wieków grafiuje ta zaraza Europę, a jednak nie jest ona wcale potrzebą rodzaju ludzkiego, i wszędzie zatracić by ją można, gdyby tylko chciano. Jakież zaszczyt nie byłby dla naszego wieku, samemi wielkimi wypadkami naznaczonego, gdyby odtąd żadney ospy nie było w Europie! Powodowani w tym względzie ludzkością lekarze i profesorowie Niemieccy Junker i Faust, podali kongresowi tużtejszemu pismo, w którym wyrażają sposoby do wygubienia tej rodzajowi ludzkiemu nieprzyjazney zarazy.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W NIEDZIELĘ DNIA 12 SIERPNIĄ 1798.

Z Bryn d. 8. Sierpnia.

Od kilku dni rozchodzi się pogłoska, iż Francuzka Buonapartego flotta, aktualnie w Morei wylądowała, i tamtejszy fortyfikowany zamek Coron Francuzi opanowali. Ciekawa rzecz czy się potwierdzi.

Słychać, iż do Bukarestu przybiegł d. 15 z Konstantynopola kurjer, z wiadomością, że w dywanie odkryto wielki spiżak, do którego i sam Reisseffendy miał należeć; lecz wszystkich spiżkowych arestowano i zaraz stracono. Francuzki poseł miał potym zdarzeniu cicho wyiechać. Od tego momentu powaga Angielskiego i Rosyjskiego posła do tego stopnia wzrosła, iż żaden dywan nie jest bez ich odbywany przytomności! — Wystany od Turckiego w Wiedniu posła do Paryża kuryer, powrócił już nazad i do Konstantynopola pojechał.

Lube powietrze w Turczach nie ustaje jeszcze ze wszystkim, wielosę jednak przychodzących towarów wyciągają ko-

niecznie zmniejszenia kwarantanny do 6 tygodni. Towary przychodzą bowiem w tak wielkiej liczbie i często, że obszerne składowe magazyny nie mogą ich obić, chociaż za każdym wyściem kwarantanny wypróżnione bywają. — W okolicach Zetlina i Bannatu okazała się ziemniey szkodliwa na bydło zaraza; lecz przedsięwzięte zaraz środki każą się spodziewać, że to złe w samym początku odwrócone zostanie. — Listy z okolic Widynu donoszą, że wojska Turckie znowu się zgromadziły, i dostawszy posiłkow zamysłają na Widyn uderzyć i tę fortecę szturmować. Wkrótce potrzeba się więc stamtąd nowych spodziewać wiadomości.

Z Amsterdamu d. 26. Lipca.

Pod d. 7 czerwca kazał Rosyjski Cesarz, co następuje oznajmić: "Gdy dowiedzieliśmy się, że Francuzi nawet w neutralnych portach ładowne okręty Rosyjskimi towarami zabierają, rozkazujemy przeto, aby wszystkie Francuzkie to-

wary znajdujące się w portach Rofsyyskich zabrane były, bez względu na czyich znajduią się okrętach, lub do kogo należą.

Podpisano *Paweł*."

Z *Konstantynopola d. 25. Lipca.*

Niespokojność Porty względem Francuzkiej floty pod Buonapartem, gdzie ona idzie i jakie jej przeznaczenie, co dzień się powiększa. Obawiają się o Egipt, o skarby nawet Mekki i grób proroka Machometa i inne tam jeszcze przedmioty. Mowią tu o porozumieniu, które Maltańscy kawalerowie z Francją utrzymywali, i Porta nie może być na wzięcie Malty obciążoną; gdyż zawsze wolałaby widzieć tę niedostępną skałę w ręku słabego zakonu, a nizeli w ręku potężnego i strasznego narodu.

W Morei i innych wyspach na Archipelagu wiele Greków aresztowano, któ-

rych miano w porozumieniu o znowy i rewolucyjne uczucia. Niektórzy z nich zostają w więzieniu, a niektórzy zaraz uduszonemi byli.

W tych dniach stosownie do wydanego surowego fermanu, otoczono tu niespodziewanie wojskiem około 200 kawalerii i wszystkie w nich będące osoby zatrzymano; niektóre zaraz uwolniono, a inne do więzień zaprowadzono, z których już wiele do wody wrzucono, albo uduszone. Potracone te osoby oświadczały się za wolnością i odmianą Tureckiego rządu, Pasmań Oglu chwaliły i do rewolucji innych zachęcały. Dały się procz tego słyszeć, że wielki generał naszych czasów (Buonsparte), który już wiele okolic rewolucjonował, w krótkce do Konstantynopola przybędzie i oświadczy odmianę rzeczy zaprowadzi.

DONIESIENIA.

Dnia 28 sierpnia r. t. w C. K. Niepołomskiej dyrekcyjnej kancelarji o godzinie dziewiątej rano przez publiczną licytacją najwyższej ofiarującemu Młyn o jednym kamieniu w Xiąznicach do tutajszego państwa należący Emphiteutycznie sprzedany.

Drugi zaś równie o jednym kamieniu w Niepołomnicach sytuowany na trzy po sobie następujące lata zaarędowny zostanie.

Præsum Fisci do emphiteutycznego sprzedania Xiąznickiego młyna wynosi rocznego czynszu.

Kapitału zaś 10 zł. r.

100 zł. r.

Do arendy Niepołomskiego młyna rocznie 21 - 15 kr.

Do kupna i arendy dający mają się zastawem (Vadium) dziesięć procentowym, bez którego nikt do licytacji przypuszczonym nie będzie, zaopatrzyć.

Z Urzędu Ces. Kr. Dyrekcyi kameralnych dobr. W Niepołomnicach dnia 12 lipca 1798.

Talski.

Pewny xiadz świedzki dobrego urodzenia, który różne zwiedzał kraie w Europie, i oprocz innych potrzebnych umiejętności mówi doskonale językiem Łacińskim, Włoskim, Francuzkim, Niemieckim, i nieco Polskim; życzy sobie być gouvenerem lub kapelanem przy jakim dworze. O pomieszaniu jego dopytać się można w kantorze Gazety Krakowskiej.

Na dniu 13 sierpnia r. t. będą w kancelaryi C. K. kameralney prefektury Radtowskiej niżej wyrażone do Folwarku Radtowskiego i Szczurowskiego należące pola i łąki przez publiczną licytacją na lat 6 to jest od 1 września 1798 do 31 sierpnia 1804 roku naywięcey ofiarującemu w arendę wypuszczone.

Przy Folwarku Radtowskim.

Płaszczyzna pol i łąk.	Præitum fisci czyli pierwsze wywołania. cena z morgu iednego
	60
mor: <input type="checkbox"/> S. <input type="checkbox"/> Z.R. <input type="checkbox"/> kr.	

Pole kniactw które do siewu pszenicy i wszystkich innych gatunkow zboża zdadne jest	70	$\frac{2}{6}$	2	12
Pole Obrzytka pod granicą Zdroiecką i Zabawską, takowego gatunku	28	318 $\frac{1}{2}$	2	23
Pole zamian Biskupski detto	45	1277	2	32
detto Radtowski detto	56	1550	2	22
detto Pułko detto	6	1488 $\frac{3}{8}$	2	24
detto Piaski detto	54	798	1	58
detto Poremby nowe pod Wolą Radtowską	40	818	2	24
<i>Przy Folwarku Szczurowskim.</i>				
Pole Zagrody gdzie się pszenica rodzi	45	666	1	44
Włoszyn, do siewu żyta i łączmienia zdadne	27	162	1	36
Olszyny detto	63	1500	1	35
Za młynem Włoszyn detto	105	674	1	35
za rzeką Dembowską	74	198	1	34
przy Błoniu detto	34	730	1	34
Łąka przy Kwikowie słodkie siano rodząca	16	880		50
Olszyny detto	30	744		49
Włoszyny detto	26	1493		49
Zakręce kwasne siano wydające	30	337		25
Wola słodkie siano	2	265		38
Kuzinice detto detto	2	1486	1	30

Ażeby zaś i ubożsi poddani lub obywatele z tey licytacji także korzystać mogli, więc wzmiankowane pola i łąki nie tylko w całych ale i w mniejszych sztukach po 4 8 i aż do 12 morgow czyli też iak ilość konkurentow pozwoli podzielone i licytowane będą.

Oprocz tego wyrażonego præitum fisci czyli naywięcey ofiarowanej kwoty z morgu iednego, z wszystkich oraych gruntow jeszcze i dziesięcina a to z iednych do Plebanii Radtowskiej i Szczurowskiej, z drugich zaś do zwierzchności dworskiej oddawana być powinna.

Otrzymujący grunta w arendę to bez zasiewu odbiorą, i oschowanie na krescenyą sami się starać będą bez pomocy dworskiej.

Licytanci mają się zacząw wspomnianego dnia 13 sierpnia r. t. w kancelaryi C. K. kameralney prefektury Radtowskiej zapoznać i dziesięć procentowym vadum z tey summy na którą licytować zamysłają, zaopatrzyć się. Gdzie zgromadzonym konkurentom arenty kondycye dokładnie w krajowym języku przeczytane zostaną. O których równi- każdego dnia, aż do licytacji w C. K. prefekturze kameralney Radtowskiej zainformować się można.

Z Urzędu C. Krol. dyrekcji kameralnych dobr, w Niepółtonicach
dnia 22. Lipca 1798.

Talski.

Per Cæs. R. Forum Nob. Crac: Gal: Occid. omnibus iis, qui munus Camerarii Granicialis penes aliquem circulum jurisdictioni R. hujus fori subiectum obtinere cupiunt, notum redditur: Excelsum C. R. Appel: Tribunal medio intimati die 17 Julii a. c. ad Nrum 1235 emanati, R. huic foro notificavisse, terminum, pro subeundo tentamine, ad munus præmemoratum requisito in primam Augusti præfixum, ad alios adhuc tres menses, & quidem ad ultimam usque Octobris 1798 prorogavisse.

Dat: Cracoviæ die 1 Augusti 1798.

Per iudicium advocatiale & scabinalis civitatis Casimiræ presentibus notum redditur. Quomodo Lapidea Straulsoviaca hic Casimiræ in platea Cracoviensi sub Nro: 122 consistens summam f. p. 49,276 g. 20 æstimata cum conditione ut erga paratam pecuniam saltim intra 14 dies post actum licitationis exsolvendam vendatur, & si ultra vel juxta pretium æstimationis vendi non posset, tunc collocatio creditorum in ipsa domo fiat, ultimatum in die 30 mensis & anni currentium hora 9 matutina in prætorio Casimiriensi licitabitur, ac quod contractus inter cridarum Straufs & Jltrem: Mficum circularem Cracoviensem Capitt: respectu arendæ lapideæ subsecutus sit, per sententiam Excelsi Fori Nobilium Cracoviensis manentem obdesinando, ad licitandam eandem pro parato peculio pro præstituto termino presentibus qui libet inviatur. Signatum in Consilio Judicii die 1 augusti 1798 anno.

Joannes Dobrzański, iudicii præses mpr.

Ex Consilio Judicii advocatialis & scabinalis Civitatis Casimiræ.

Vincentius Paczkowski, notarius.

547.

Kommissya wspólna przez Najwyższe dwa Dwory Cezarskie i Królewsko-Pruskie, do upadłych 6 bankow, to jest: UUr Piotra Teppera, Karola Szultza, Fryderyka nabryta, Prota Potockiego, Macieja Łyszkiewiczza, i Jana Dawida Heisslera wyznaczona.

Wam JW. WW. UUr. i Szll: Hipolitowi Błęszyńskiemu o Czer: Zło. 1911 zto: 6 gr. 6 Walentemu Ichmatowskiemu lub jego sukcesorom o czer. zł. 100., Jozefowi Debo-skiemu o cz. zł. 300. Fontannie kapitanowi W. K. o cz. zł. 100. J. Hrabiemu Krasin'skiemu o cz. zł. 700. J. Lanckorońskiemu o zł. Pol. 3000. Adamowi Broniec o cz. zł. 220. Kownackiemu szambelanowi J. K. Mci o cz. zł. 200. Franciszkowi, czyli innego imienia Radomskiemu o cz. zł. 10. Michałowi Piaseckiemu o zł. Pol. 7600. Marcinowi Dzierzkemu o cz. zł. 170. J. Czaplckiemu o cz. zł. 16. M. Umińskiemu chorążemu artyl: Koron: o cz. zł. 50. A. Umińskiemu o cz. zł. 150. Stanisławowi de Tylli sędziemu ziemskiemu Warszawskiemu o cz. zł. 500. Janowi Hauptman garbarzowi o zł. Pol. 3536 gr. 15 sukcesorom niegdz Jana Macieja Sierakowskiego o czer: zł: 30 sukcesorom niegdz Jasińskiego pułkownika woysk Polskich o czer: 200 sukcesorom Cichockiego pułkownika W. Kor: o czer: zł: 300 sukcesorom niegdz Malienton Rezydanta o czer: zł: 50 w asystencyach z prawa należnych, jeżeli potrzebuiecie, oraz wszystkim dobr ich poselsorom nakazuje, abyście przed sądem teyże kommissyi od daty pozwu niniejszego za tygodni osm, czyli wten czas gdy sprawa ta z rejestru przyzwoitego do sądenia przywoiana będzie, przed sądem teyże kommissyi w mieście Warszawie w domu Tepperowskim agituiecy się, osobiscie lub przez prawnie umocowanego pełnomocnika stawili się, a to na popieranie wierzycieli do majątku JW. Prota Potockiego, tudzież wyznaczonych przez też kommissyą malsy tegoż bankiera administratora i prekuratora na rzecz teyże malsy czyniących powodow, którzy stostując się do skryptow, rewersow, i innych dokumentow, należność wspomnianych summ okazujących, dopraszali się teyże kommissyi, żeby przezuczonych pozwanych każdego w szczególności, do zapłacenia summ winnych, oraz zaległych prowizy do terminu satysfakcy rachowac sie mianych, wraz z wydatkami prawnymi na rzecz teyże malsy zobowiązać, a to pod rygorem w prawidłach kommissyi swojej, to jest: niezwłocznym, wszelkiego majątku pozwanych exekwowaniem, i na satysfakcyą malsy bankowey wskazaniem; zaczym pozvani mają się stawic, i na to odpowiedzieć, albowiem czy się stawia lub nie, wszelakoz na terminie z niniejszego zapowzu przypadającym, zaoczny wyrok ostateczny przeciwko pozwanym ogłoszony, i exekucya onegoz niezwłoczna wskazana zostanie. Działo się w Warszawie w kanceliayi teyże kommissyi, d. 26 mca czerwca 1798 roku.

(L.S.) T. Wedrychowski S. K. B. regent mpr.